vilipendenda medicina, tamquam insufficiente, iner-  
mi, incerta, multum occupantur. Omne pene tempus  
terunt, aut PLATONIS rempublicam sibi erigendam  
sumunt: ut sexcentis aliis, quibus et stomachus et  
risus moueri posset, supersedeam. His sanguinis ven-  
tilationes placent; illis ægerrime persuadentur; et  
quod mireris, sunt, qui illas admittant, sed nihil  
minus ceu mali originem accusent, acerbe inuecti in  
medicos huius faculi ad thesaurum vitæ profunden-  
dum tam alacres. Conf. CEL. JO. JVNCKERI in  
Academia Halensi Professoris regii curiosam dissert.  
de motuum augmento post hæmorrhagias tam  
naturales quam artificiales saepius obseruando  
Cap. I. §. III. Interdum obseruantur admodum hi-  
lares, faceti, effusi, dissoluti; paulo post vero, in late-  
bras se proripiunt et hominum celebritati se subducunt.  
Non pauci ad mercurii in barometro motus sua qua-  
que dimetiuntur: luminis radios prohibent; phases  
lunæ metuunt; eclipses horrent; ventum timent;  
pluuias verentur; nubeculas obseruant ac lotii assi-  
due scrutantur colores. Mox petroselini fastidiunt  
radiculas, quas post moram iterum saepere aiunt: mox  
elixos gallinarum pullos auersantur: aroma fugiunt;  
de asfa, de lactuca, de acrodryis, de oleribus scrupu-  
loſiſſime disputant: mox dulcia abominantur: acida  
reformidant, et quod panis, quod cereuifia, quod aquæ,  
quod

quod vini genus eligendum? num calide, tepide, frigide, an sub prandio vel post illud, & quoties bibendum sit? anxie perquirunt, & tot sibi fingunt dubia, quos gustus obiecta inueniunt. Atque hinc fit saepius, ut alimentis ad famem & sitim compescendam a creatore suppeditatis frui non audeant, & reuera tales se stant quales, PLAVTVS dari negavit, ubi inquit

Nec quisquam est tam ingenio duro, nec tam firme pectore  
Quin ubi quidquam occasionis sit, sibi faciat bene. Asinar.

Et quid de optimis horum dicam? qui corpus motu exercere illumque medicinæ loco habere pollicentur? infelices isti, quod loquuntur, numquam præstant; immores illius effati, quod CLAVD. GALENVS de bonitate vitioque succorum, Cap. III. protulit: ut enim nulla maior pestis bonæ valetudinis est, quam si corpus ex toto in quiete habeatur: ita in moderato eius motu summa salus consistit. Et HIPPOCRATES de victus ratione lib. I. Sect. IV. fol. m. 7. qui comedit, nisi etiam laboribus vtatur, sanus esse non potest. Primo enim ambigunt de modo, & an equo aut curru vebi, an vero ambulando, capiti innitendo, pedibus versus cælum conuersis, (uti quidam litteratus hic loci solebat) venando, serram trahendo, manda- ta exsequi debeat, diu hærent. Deinde num iejuno id agendum sit ventriculo, vel sumta prius ientaculi por- tione? attente rimantur. Tandem scire auent, quibus

hebdomadis diebus corpus exercendum sit? quo die item-  
pore? quo in loco? qua præcise hora? quamdiu? Sed o-  
tinam his in auribus semper resonaret saluberrimum  
**COR.** CELSI monitum, quod librol. cap.l. ad infringen-  
dam quamlibet scrupulositatem omnibus suppedidat:  
Sanus homo, qui & bene valet & suæ spontis est,  
nullis obligare se legibus debet; ac neque medico,  
neque iatrolipta egere. Hunc oportet varium ha-  
bere vitæ genus: modo ruri esse, modo in vrbe, sæ-  
piusque in agro: nauigare, venari, quiescere inter-  
dum, sed frequenter se exercere. Siquidem ignauia  
corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectu-  
tem, hic longam adolescentiam reddit. Prodest et-  
iam interdum balneo, interdum aquis frigidis uti,  
modo vngi, modo id ipsum negligere: nullum ci-  
bi genus fugere, quo populus vtatur. interdum in  
conuictu esse interdum ab eo se retrahere: modo  
plus iusto, modo non amplius assumere: bis die  
potius, quam semel cibum capere, & semper quam  
plurimum, dummodo hunc concequat. *Excipe-*  
*rent* forsitan hypochondriaci hoc CELSI consilium ad  
se non pertinere, cum sanis datum sit, sed sanificari pos-  
sunt, si frequenter corpus exercendo spissitudinem  
humorum corrigere & ad statum sanum & naturalem  
peruenire non detrectent. Sunt porro, qui medicorum  
librorum lectioni studiose vacare solent; & hos ego in  
depo-

depositis habeo: hi quippe remediorum optionem faciunt ipsi: soli sapiunt: medicos informant, & quod pessimum est, grauissimo quovis morbo, cuius legerunt historiam, it idem se affectos credunt. Hinc multi apoplexiam sibi præsagiant; alii phthisin consummatam sentire asserunt, & ego plures voni, qui lue gallica se infectos, & sibi & aliis persuadere annisi sunt: alius vero festina sociorum persuasione inductus, phrenitide in pollice pedis sinistri se laborare, tantum non iurauit. Illos iam non attingo, qui aliquo nobiliorum viscerum se destitutos credunt, aut qui animalculorum stridentium, mintrientium, murmurantium, tetrinnientium, crocitantium greges in intestinis suis stabulantes habere contendunt, aut qui se hordei grana, aut olla testaceas esse caussantur, uti GALENVS lib. III. de loc. aff. cap. 7. fol. m. 18. obseruauit. Hoc solum additurus, quod istud agrorum genus praxin medicam tot iam stipatam incommodis, longe adhuc reddat difficiliorem atque molestiorem. TIBI autem, vir doctissime, cum in hypochondriacorum curatione ita se res habeat, sincere commiserationis affectum, & patientiae multum, in omni vero praxi DEI benedictionem ex animo appre-  
cor. Vale. Dab. Hale d. XII. Septembr.